2020

为规范重大行政决策行为，区政府办公室 2020 年 3 月

31 日出台了《峄城区人民政府办公室关于印发区政府重大行

政决策目录清单区政府常务会议学法计划的通知》（峄政办

发〔2020〕7号），现就 2020年重大行政决策目录清单有关

内容解读如下：

一、制定的必要性

将重大行政决策事项纳入目录化管理并向社会公布，是

重大行政决策程序规范运行的前提，根据相关规定，凡属国

务院《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第 713 号）

第三条、《山东省行政程序规定》（省政府令第 238 号）第

二十四条内容的，应当列入区政府重大行政决策事项目录清

单。内容包括：

（一）制定经济和社会发展重大政策措施，编制国民经

济和社会发展规划、年度计划；

（二）编制各类总体规划、重要的区域规划和专项规划；

（三）编制财政预决算，重大财政资金安排；

（四）研究重大政府投资项目和重大国有资产处置；

（五）制定资源开发利用、市场监管、环境保护、劳动

就业、社会保障、人口和计划生育、教育、医疗卫生、食品

药品、住宅建设、安全生产、交通管理等方面的重大政策措

施；

（六）确定和调整重要的行政事业性收费以及政府定价

的重要商品、服务价格；

（七）制定行政管理体制改革的重大措施；

（八）需要由区政府决策的其他重大事项。

二、制定的过程

2020 年 2 月 26 日，区政府办公室下发了《峄城区人民

政府办公室关于报送 2020 年度区政府重大行政决策建议项

目的通知》（峄政办函字〔2020〕10 号），对全区所有单位

进行 2020年度重大决策项目目录的征集。

经过对全区所有单位重大行政决策项目的征集报送、征

求意见、政府常务会集体讨论后 2020 年 3月 31日政府办出

台了《峄城区人民政府办公室关于印发区政府重大行政决策

目录清单区政府常务会议学法计划的通知》（峄政办发

〔2020〕7 号），共确定了 6项重大行政决策事项。

三、制定依据

根据《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第 713

号）第三条和《山东省行政程序规定》（省政府令第 238 号）

第二十四条的相关规定制定区政府 2020 年重大行政决策目

录清单。

四、主要内容

《清单》的内容主要分为两部分，第一部分为目录清单，

经过最终确认共公布 6 项重大行政决策事项，分别为冠世榴

园旅游区总体提升规划、实施“1+7+N”政务服务一体化改

革推进审批事项委托下放工作、2020-2030 年峄城区校园规

划建设方案、峄城区国民经济和社会发展第十四个五年规

划、峄城区重点产业发展规划（2020-2025）、峄城区精神

卫生中心项目。第二部分为工作要求：（一）各承办单位对

列入目录清单的重大行政决策事项按照相关规定认真组织

实施。（二）列入目录清单的重大行政决策事项，要严格落

实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论

决定等法定程序，未履行重大行政决策相关程序的，不得提

请区政府常务会议或全体会议审议。（三）决策目录清单实

行动态管理，根据区政府年度工作任务变更等情况，及时调

整决策目录清单并公布。

五、制定的目的

将重大行政决策事项纳入目录化管理并向社会公布，能

够强化重大行政决策程序制度，规范重大行政决策行为，是

严格落实国务院《重大行政决策程序暂行条例》重要举措。

健全依法决策机制，有利于扎实推进我区行政决策科学化、

民主化和法治化，是依法行政和法治政府建设的重要助推

器。